
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SERVIZIO PROGETTAZIONE OO.PP., INTERVENTI COMUNITARI 

  

Determinazione nr. 43/13

Del 07/09/2020 

OGGETTO: ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE E MOBILITÀ SOSTENIBILE 
FRA PIAZZA MAZZINI E VIA VITTORIO VENETO - CUP: I83J20000090001- CIG 84204306A7 - 
APPROVAZIONE DETERMINA A CONTRARRE 

L'anno 2020 il giorno sette del mese di Settembre

IL RESPONSABILE SERVIZIO PROGETTAZIONE OO.PP., INTERVENTI COMUNITARI 

PREMESSO che:

·         ai sensi dell’art. 1 comma 29 della legge 27/12/2019 n. 160, per ciascuno degli anni dal 2020 al 
2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 

·         efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

·         sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

·         con decreto del 14/01/2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 
Ministero dell’Interno è stato attribuito al Comune di Umbertide un contributo pari ad euro 90.000;

·         con delibera di Giunta comunale n. 95 del 11/6/2020 si è stabilito di destinare la risorsa di € 
90.000,00 (contributo del Ministero dell’Interno di cui all’art. 1 comma 29 della legge 27/12/2019 n. 
160) per la realizzazione di interventi in materia di sviluppo territoriale sostenibile relativamente 
all’abbattimento delle barriere architettoniche e mobilità sostenibile individuando quale area di 
intervento quella compresa fra piazza Mazzini e via Vittorio Veneto;

·         con D.D. n. 39/73 del 15/06/2020 del responsabile dell'8° Settore è stato nominato 
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 degli interventi in materia di 
sviluppo territoriale sostenibile, relativamente all’abbattimento delle barriere architettoniche e 
mobilità sostenibile dell’area di intervento compresa fra piazza Mazzini e via Vittorio Veneto, fondi 
di cui all’art. 1 comma 29 della L. n. 160/2019, il sottoscritto tecnico comunale Ing. Graziano 
Scurria;



·         con D.D. n. 43/12 del 07/09/2020 del responsabile del Servizio Progettazione OO.PP. – 
Interventi comunitari è stato approvato il progetto esecutivo redatto dal progettista incaricato ai sensi 
dell’art. 23, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 degli interventi da realizzare di cui in oggetto per un 
importo complessivo di € 90.000,00;

VISTO l'articolo 1 comma 2 del D.L. 76/2020 il  quale testualmente prevede che  le stazioni appaltanti  
procedono  all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture  .....  mediante 
affidamento diretto  per  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo inferiore  a 150.000 euro,  anche  se  si 
provvederà a richiedere n. 3 preventivi al fine di garantire la necessaria concorrenza;

RITENUTO di procedere a determinare a contrarre ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/200, oltre che 
dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e procedere contestualmente all'affidamento diretto mediante richiesta di n. 3 
preventivi ai sensi dell'art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020;

RITENUTO di procedere all’affidamento dei lavori con le seguenti modalità:

·         affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di almeno tre operatori economici ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 2, del d. lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

·         criterio del massimo ribasso sull’importo dei lavori posto a base di negoziazione ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, del d. lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

VISTI l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura relativa all’affidamento dei lavori in 
oggetto che viene tenuto secretato ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. b) del d. lgs. 50/2016 e che verrà 
pubblicato solo dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte;

TENUTO CONTO che i principi che hanno determinato la scelta degli operatori economici all’interno 
dell’albo comunale sono stati i seguenti:

1.      Essere iscritto all’elenco di operatori economici qualificati per l'appalto di lavori a mezzo di 
procedura negoziata fino all'importo di un milione di euro di cui alla determinazione n. 39/28 del 
16/04/2019;

2.      Essere in possesso dell’attestazione SOA nella categoria di cui all’allegato A al d.P.R. 
2207/2010 richiesta o possedere i requisiti per la categoria richiesta, in caso di lavori il cui importo è 
inferiore a 150 mila euro, di cui all’ex art. 90 del d.P.R. 207/2010;

TENUTO ALTRESÌ CONTO che i principi sanciti dalla legge (art. 30 del D.Lgs. 50/2016) quali: libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, pubblicità, sono già stati soddisfatti con la formazione 
dell’elenco di operatori economici approvato dall’Ente mentre il principio di proporzionalità, sempre sancito 
dal citato articolo di legge e il principio di rotazione di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del d. lgs. n. 
50/2016 saranno garantiti rispettando i contenuti della determinazione n. 39/28 del 16/04/2019 attraverso 
l’individuazione per ogni gara del coefficiente di chance che tiene conto oltre che dell’importo della gara 
anche del numero di inviti effettuato;

VISTO lo schema di lettera di invito per lo svolgimento dell’indagine di mercato e i relativi allegati per 
l’affidamento dei lavori con le seguenti modalità:

·         Affidamento diretto previa consultazione di almeno tre operatori economici ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 oltre che dell'articolo 1 comma 2 del D.L. 76/2020;

·         Invito rivolto agli operatori economici iscritti nell'elenco approvato con propria D.D. n. 39/28 
del 16/04/2019 in possesso dell’attestazione SOA in categoria OG3 classifica I;

·         appalto di esecuzione lavori con il criterio del massimo ribasso sull'importo posto a base di 
gara ai sensi dell’art. 95 commi 4 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;



·         aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché risulti conveniente o idonea 
in relazione all'oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 95, comma 12 del D.Lgs n. 50/2016;

·         contratto da stipularsi a misura;
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 151 del T.U. “Ordinamento degli Enti locali” approvato con  
D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;

VISTI: 
l'art.107 del D.Lgs.267/2000;
gli artt. 24, 32 e 36 del D.Lgs. 50/2016;

l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 relativo alla redazione della determinazione a contrattare, e l'art. 32 co. 2 
del D.Lgs. 50/2016;
il D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti  pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori  
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 09-03-2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2020-2022;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 82 del 15/05/2020 con la quale è stato approvato il PEG 2020-
2022;

VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di  G.C. n. 
156 del 12-05-2017 ;

VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le  funzioni di responsabile di questo 
servizio;

Visto quanto sopra premesso

DETERMINA

1)  di determinare a contrarre stabilendo ed approvando, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 
e dell'art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 quanto segue:

 - clausole principali del contratto: realizzazione dei lavori di " Abbattimento barriere architettoniche e 
mobilità sostenibile fra Piazza Mazzini e Via Vittorio Veneto" CUP: I83J20000090001 - CIG: 84204306A7;
- corrispettivo: da determinare in base alla migliore offerta che verrà presentata dal soggetto che risulterà 
aggiudicatario;
procedura di scelta del contraente: Affidamento diretto mediante richiesta di n. 3 preventivi ai sensi dell'art. 1 
comma 2 del D.L. 76/2020 ad operatori economici presenti all'interno dell'albo comunale;
- soggetto competente per la gara di appalto: Comune di Umbertide;
- requisiti (minimi) speciali e di capacità economica-finanziaria richiesti agli operatori economici: requisiti di 
capacità tecnica ex art. 90 DPR 207/2000;
- forma del contratto: mediante scrittura privata ai sensi dell'art. 32 co. 14 del Codice;
2) di dare atto che a tale procedimento sono stati attribuiti i seguenti codici: CUP: I83J20000090001 - CIG: 
84204306A7;



3) Di dare atto che la presente sarà pubblicata all'albo pretorio on-line ed alla sezione amministrazione  
trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.

  

Il Responsabile 

SCURRIA GRAZIANO 


